
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 140 del 29-11-2019

OGGETTO: PROGETTO UTILIZZO FOTOTRAPPOLE TERRITORIO
COMUNALE.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  ventinove DEL MESE DI novembre ALLE ORE 10:00 E
SEGUENTI   NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI
MODI DI LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.146  DEL 26-11-2019

Oggetto: PROGETTO UTILIZZO FOTOTRAPPOLE TERRITORIO
COMUNALE.

Vista la
Delibera del Consiglio Comunale nr. 10 del 01/04/2016 con oggetto " Approvazione
Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio comunale di
Antrodoco in ottemperanza del D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 15/11/2019 con oggetto “ Integrazione del
Regolamento installazione ed utilizzo impianti di videosorveglianza del territorio comunale con
appendice dedicata  all’utilizzo di foto trappole”;

Vista la nota prot. n. 12910 del 02/08/2019 con la quale la Prefettura di Rieti, facendo seguito ad
apposita richiesta di parere prot. n. 5955 del 18/07/2019, comunica che l’utilizzo di foto trappole
rientra nel sistema generale della cosiddetta “sicurezza urbana” indicando la procedura da adottare con
gli atti propedeutici da acquisire tra cui l’approvazione del Regolamento;
Dato atto che è volontà di questa amministrazione, al fine di arginare in particolar modo i fenomeni di
danneggiamenti a beni comunali, il fenomeno di abbandono di rifiuti nel territorio e il non corretto
utilizzo della raccolta differenziata nel proprio territorio di competenza,  utilizzare le “fototrappole” in
quanto:

Le stesse consentono la possibilità di spostarle velocemente e collocarle dove le esigenze1.
mutevoli del momento lo richiedono;
una diffusa segnaletica ed una corretta campagna di informazione circa il loro utilizzo nel2.
territorio costituisce un valido deterrente per chi volendo dolosamente commettere reati o
infrazioni amministrative nell’ambito in questione ha la consapevolezza della possibilità di
poter essere ripreso e quindi successivamente di poter essere chiamato a rispondere di quanto
fatto.

Preso atto che all'art. 13 il predetto regolamento prevede che "Compete alla Giunta Comunale, avvalendosi del
Responsabile del Servizio di Polizia Locale, l'assunzione di provvedimenti attuativi conseguenti al presente
Regolamento, in particolare la predisposizione dell'elenco dei siti di ripresa, la fissazione degli orari delle registrazioni,
nonché la definizione di ogni ulteriore e specifica disposizione ritenuta utile, in coerenza con gli indirizzi stabiliti dal
presente regolamento";
Esaminato il Progetto di utilizzo fototrappole nel territorio del Comune di Antrodoco;
Vista la Direttiva del Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 02/03/2012 e il
documento tecnico annesso alla suddetta direttiva;
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) e s.m.i.;
Visto il Provvedimento in materia di videosorveglianza del 8 aprile 2010 (Gazzetta Ufficiale n. 99 del
29 aprile 2010) del Garante per la protezione dei dati personali;
Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di approvare l’allegato Progetto di utilizzo fototrappole nel territorio del Comune di Antrodoco
(RI).
Di prendere atto della modalità di utilizzo delle fototrappole così come riportate nel progetto

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 29-11-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



allegato e nell’appendice del Regolamento installazione ed utilizzo impianti di videosorveglianza del
territorio comunale, da attuare previa valutazione del Comitato Ordine e Sicurezza della Prefettura
di Rieti;
Di dare atto che le immagini rilevate con le fototrappole saranno tratte ed utilizzate dal personale di
Polizia Locale, in relazione ad illeciti che si siano verificati o in caso di indagini, delle autorità
giudiziarie o di polizia secondo le modalità stabilite nel Regolamento installazione ed utilizzo
impianti di videosorveglianza del territorio comunale integrato di specifica appendice con DCC n.
59/2019.
Di disporre che la presenza di fototrappole presso le aree monitorate di volta in volta sia
adeguatamente segnalata nelle modalità di cui al Regolamento.
Di pubblicare il presente atto deliberativo ai sensi della vigente normativa.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.
Di trasmettere la presente deliberazione di Giunta alla Prefettura di Rieti per la valutazione del
Comitato Ordine e Sicurezza.

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 29-11-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Massimiliano Ten. Pasquali

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 29-11-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-12-2019 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 10080 del 02-12-2019.

ALBO PRET. N°  874 Lì  02-12-2019

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 02-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 29-11-2019 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO


